O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em
consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido,  e anexa-se
ao processo os valores apurados compilados em relatório,  que visa subsidiar  o 
Valor  de  Referência  no  montante  de  R$  R$  55.916,63  (cinquenta  e  cinco  mil,
novecentos e dezesseis reais e sessenta e três centavos),  que norteará as decisões
do Agente de Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de
Licitação, quanto à aceitabilidade das propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1.     A Gestão de Dados é vista de forma obrigatória desde a publicação da

[...]

contratação  do  objeto  demandado  neste  termo,  com  pequena  relevância
econômica, diante da onerosidade de uma licitação. O Art. 75, inciso II, da Lei nº.
14.133,  de  1  de  abril  de  2021,  dispõe  que  é  DISPENSÁVEL  a  licitação  para
contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil,
duzentos  e  oito  reais  e  trinta  e  três  centavos),  no  caso  de  outros  serviços  e
compras;

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

A  nova Lei  de  Licitações,  sancionada no dia  01 de  Abril  de  2021,  trouxe
inovações diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitação em seu
Art. 75, inciso II, que assim preconizou:

Da Dispensa de Licitação -  Art. 75, inciso II
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete
mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e
compras;

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. Prazo e execução:
5.1.1. O prazo de execução dos serviços é de 10 meses, contados do

recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

[...]

do(a)  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  QUIXERÉ,  na  classificação  econômica
01.001.0101.01.031.0101.2.001  -  MANTER  AS  ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS  DA
CÂMARA MUNICIPAL  DE  QUIXERÉ,  no(s)  elemento(s)  de  despesa(s):  33903905  -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, R$ 55.916,63 (cinquenta e cinco mil,
novecentos e dezesseis reais e sessenta e três centavos); .

Quixeré/CE, 24 de fevereiro de 2023

JÉSSICA CHAGAS DE OLIVEIRA
RESPONSÁVEL

APROVO o  Projetoo  Básico  elaborado,  por  entender  que  ele cumpre  todos 
os requisitos  necessários  para esta contratação.